
２０２３年度 牧之原市予防接種の実施について                  個別接種実施医療機関  

【問い合わせ先】 健康推進課母子健康係 TEL:0548-23-0027 
 
こどもの予防接種一覧（接種期間に気を付けて計画的に接種しましょう） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

医療機関名 住所 電話番号 ヒ
ブ 

肺
炎
球
菌 

Ｂ
型
肝
炎 

ロ
タ 

４
種
混
合 

B 
B 

B
C
G 

Ｍ
Ｒ
１
期 

水
痘 

日
本
脳
炎 

Ｍ
Ｒ
２
期 

 

 

 

 

牧

之

原

市 

高木内科医院 静波 900 22-0003 ○ ○ ○ ○ ○ × ○ ○ ○ ○ 

佐故医院 静波４６１-１ 22-7010 × × × × ○ × ○ ○ ○ ○ 

榛原総合病院 

小児科外来 
細江 2887-1 22-1131 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ ○ 

えんどうこどもクリニック 細江 1495-2 22-7373 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 〇 

あかほりクリニック 片浜８７３－２ 52-5555 ○ ○ ○ × ○ 〇 ○ ○ ○ 〇 

渥美医院 波津１丁目 41-1 52-0583 × × × × ○ × ○ ○ ○ ○ 

酒井内科医院 地頭方 1 丁目 153-2 55-1100 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ ○ 

田形内科医院 片浜 1084-2 52-5320 × ○ × × × × ○ ○ × ○ 

廣瀬医院 相良 174-1 52-0006 ○ ○ × × ○ × ○ ○ ○ ○ 

渡辺内科医院 大沢 329-1 52-5232 × × × × × × ○ × × ○ 

堀口外科医院 大沢 617-1 52-5858 × × × × × × × × × ○ 

中村耳鼻咽頭科歯科  波津２丁目 117 52-0434 × × × × ○ × × × ○ ○ 

吉

田

町 

こどもクリニック 

おおかわ小児科 
吉田町神戸 2001-2 32-6789 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 〇 

かわしりこどもクリニック 吉田町川尻 1409-1 33-0555 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 〇 

御

前

崎

市 

座光寺医院 御前崎市白羽 5243-3 63-3206 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ × 

しろわクリニック 御前崎市白羽 3521-10 23-3211 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 〇 

永尾内科循環器科医院 御前崎市御前崎 54-9 63-6611 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 〇 

市立御前崎総合病院 御前崎市池新田 2060 0537-86-8511 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 〇 

宮内診療所 御前崎市宮内 226-5 0537-85-7811 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 〇 

菊

川

市 

菊川市立総合病院 菊川市東横地 1632 0537-35-2135 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 〇 

田宮こどもクリニック 菊川市加茂 6192 0537-35-0801 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 〇 

藤

枝

市 

小林小児科 藤枝市前島 1 丁目 14－21 054-635-2620 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 〇 

小石川町小児科・アレルギー科・

皮ふ科クリニック 
藤枝市小石川町 1 丁目 10－21－1 054-644-8800 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 〇 

高洲早川クリニック 藤枝市与左衛門 428-2 054-636-0021 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 〇 

島

田

市 

ケンこどもクリニック 島田市岸町 250 0547-33-9300 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 〇 

リバティこどもクリニック 島田市河原 1 丁目 4‐34 0547-33-0077 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 〇 

焼

津

市 

ほりお小児科 焼津市西小川 2 丁目 1-13 054-620-8814 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 〇 

そね小児科 焼津市五ケ堀之内 144-1 054-626-5500 ○ ○ ○ ○ ○ 〇 ○ ○ ○ 〇 

【予防接種を受ける前に】 
☆予防接種実施医療機関に予約をして受けてください。時間や休診日等の詳細は予約時にご確認ください。 

☆予防接種を受けるときは、予防接種説明会でお渡しした「予防接種とこどもの健康」を必ず読み、 

理解した上で受けてください。 

☆注射生ワクチンから次の注射生ワクチンの接種を受けるまでは 27 日以上の間隔をあけてください。 

☆同じ種類のワクチンを複数接種する場合は、ワクチン毎に決められた接種間隔を守ってください。                              

☆保護者が同伴できない場合は、予診票の委任状欄への記入が必要です。 

☆接種前に体調が良いことを確認してから、接種を受けに行きましょう。 

☆一覧表以外での接種をご希望の場合（静岡市・浜松市等の医療機関）は、健康推進課までご連絡ください。 

 

持ち物：母子健康手帳、予診票、健康保険証、こども医療費受給者証、自己負担なし 

ワクチン名 （標準的接種時期） 方法 0・１か月2か月 3か月４か月5か月 6か月 8か月 9か月 1歳
1歳

6か月
2歳 3歳 4歳 5歳 6歳 7歳

7歳
6か月

8歳 9歳 10歳 11歳 12歳 13歳 14歳 15歳

ヒ ブ　* ★ ★ ★ ★

生後２～７か月に接種開始 初回を２７日～５６日の間隔で３回接種し、初回終了後７～１３か月あけて追加１回接種

小児用肺炎球菌 * ★ ★ ★ ★

生後２～７か月に接種開始 初回を２７日以上の間隔で、１歳までに３回接種し、初回３回目終了後６０日以上あけて、１２～１５か月で追加１回接種

B型肝炎 ★ ★ ★

生後２～９か月 1歳までに3回接種。1回目と2回目の間は27日以上あける。3回目は1回目から139日以上（約5ヶ月）あける

ロタウイルス（*生ワクチン） 個別 ★ ★ (★)

生後１４週６日までに初回 経口 １価：生後６～２４週で４週間以上あけて２回経口　　５価：生後６～３２週で４週間以上あけて３回経口

４種混合 ★ ★ ★ ★

（ジフテリア・百日せき・破傷風・ポリオ）

生後2か月～１歳 １期初回（生後2か月～１歳まで）２０～５６日間隔で３回、１期追加（初回接種３回目終了後１２か月～１８か月あけて１回）

BCG （*生ワクチン） ★

生後５～８か月 １歳までに、１回接種

麻しん風しん（*生ワクチン） ★ ★ （年長児）

１期：１歳　２期：年長児 １歳から２歳までに１回 ５歳～７歳未満に１回

水痘（*生ワクチン） ★ ★

１歳～２歳 初回を１歳以降に１回接種、初回接種後６か月～１年あけて追加１回接種

日本脳炎 ★★ ★ ★ （小学4年生）

１期：３～４歳　２期：９歳 １期初回は３～４歳で、６～２８日の間隔で２回接種、初回２回目終了後おおむね１年おいて追加１回接種                           　２期は、９～13歳未満で１回接種

２種混合(ジフテリア・破傷風） ★ （小学6年生）

１１歳～１２歳（２期）

子宮頸がん予防 個別 （小学6年生から高校1年生女子） ★★ ★

13歳となる年度の初日から 筋肉内接種 ２価：２回目１か月後、３回目は１回目から６か月後　　４価，９価：２回目２か月後、３回目は１回目から６か月後　

インフルエンザ ☆☆

生後６か月以上 １３歳未満：２～４週間の間隔で２回接種

おたふくかぜ（*生ワクチン） ☆

１歳以上 １歳以上で接種可能だが、２歳～５歳で１回接種もしくは２回接種することが望ましい。

個別

個別

個別

個別

2期：11歳以上13歳未満で1回

令和５年４月現在：牧之原市作成　予防接種スケジュール

個別

個別

個別

定
期
接
種

個別

個別

個別

個別

任
意
接
種

◎個別通知をします

  ＊接種開始年齢により回数が変わります。  ヒブ：７～１２か月は、２回接種、１歳以上は１回接種。  小児用肺炎球菌：７～１２か月は３回接種、１歳～２歳は２回接種、２歳以上は１回接種。 

※令和 5 年４月より生後２ヵ月から接種開始 

※ 

tel:0548-23-0027


２０２３年度 牧之原市予防接種の実施について                  個別接種実施医療機関  

【問い合わせ先】 健康推進課母子健康係 TEL:0548-23-0027 
 
こどもの予防接種一覧（接種期間に気を付けて計画的に接種しましょう） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

医療機関名 住所 電話番号 ヒ
ブ 

肺
炎
球
菌 

Ｂ
型
肝
炎 

ロ
タ 

４
種
混
合 

Ｂ
Ｃ
Ｇ 

Ｍ
Ｒ
１
期 

水
痘 

日
本
脳
炎 

Ｍ
Ｒ
２
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牧

之

原

市 

高木内科医院 静波 900 22-0003 ○ ○ ○ ○ ○ × ○ ○ ○ ○ 

佐故医院 静波４６１-１ 22-7010 × × × × ○ × ○ ○ ○ ○ 

榛原総合病院 

小児科外来 
細江 2887-1 22-1131 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 

えんどうこどもクリニック 細江 1495-2 22-7373 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 

あかほりクリニック 片浜８７３－２ 52-5555 ○ ○ ○ × ○ ○ ○ ○ ○ 〇 

渥美医院 波津１丁目 41-1 52-0583 × × × × ○ × ○ ○ ○ ○ 

酒井内科医院 地頭方 1 丁目 153-2 55-1100 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 

田形内科医院 片浜 1084-2 52-5320 × ○ × × × × ○ ○ × ○ 

廣瀬医院 相良 174-1 52-0006 ○ ○ × × ○ × ○ ○ ○ ○ 

渡辺内科医院 大沢 329-1 52-5232 × × × × × × ○ × × ○ 

堀口外科医院 大沢 617-1 52-5858 × × × × × × × × × ○ 

中村医院耳鼻咽喉科歯科 波津２丁目 117 52-0434 × × × × ○ × × × ○ ○ 

吉

田

町 

こどもクリニック 

おおかわ小児科 
吉田町神戸 2001-2 32-6789 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 

かわしりこどもクリニック 吉田町川尻 1409-1 33-0555 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 

御

前

崎

市 

座光寺医院 御前崎市白羽 5243-3 63-3206 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ × 

しろわクリニック 御前崎市白羽 3521-10 23-3211 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 

永尾内科循環器科医院 御前崎市御前崎 54-9 63-6611 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 

市立御前崎総合病院 御前崎市池新田 2060 0537-86-8511 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 

宮内診療所 御前崎市宮内 226-5 0537-85-7811 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 

菊

川

市 

菊川市立総合病院 菊川市東横地 1632 0537-35-2135 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 

田宮こどもクリニック 菊川市加茂 6192 0537-35-0801 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 

藤

枝

市 

小林小児科 藤枝市前島 1 丁目 14－21 054-635-2620 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 

小石川町小児科・アレルギー科・

皮ふ科クリニック 
藤枝市小石川町 1 丁目 10－21－1 054-644-8800 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 

高洲早川クリニック 藤枝市与左衛門 428-2 054-636-0021 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 

島

田

市 

ケンこどもクリニック 島田市岸町 250 0547-33-9300 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 

リバティこどもクリニック 島田市河原 1 丁目 4‐34 0547-33-0077 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 

焼

津

市 

ほりお小児科 焼津市西小川 2 丁目 1-13 054-620-8814 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 

そね小児科 焼津市五ケ堀之内 144-1 054-626-5500 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ 〇 

【予防接種を受ける前に】 
☆予防接種実施医療機関に予約をして受けてください。時間や休診日等の詳細は予約時にご確認ください。 

☆予防接種を受けるときは、予防接種説明会でお渡しした「予防接種とこどもの健康」を必ず読み、 

理解した上で受けてください。 

☆注射生ワクチンから次の注射生ワクチンの接種を受けるまでは 27 日以上の間隔をあけてください。 

☆同じ種類のワクチンを複数接種する場合は、ワクチン毎に決められた接種間隔を守ってください。                              

☆保護者が同伴できない場合は、予診票の委任状欄への記入が必要です。 

☆接種前に体調が良いことを確認してから、接種を受けに行きましょう。 

☆牧之原市、菊川市、掛川市、吉田町、島田市、川根本町、藤枝市、焼津市以外の医療機関で接種を希望する場

合は、健康推進課までご連絡ください。 

 

持ち物：母子健康手帳、予診票、健康保険証、こども医療費受給者証、自己負担なし 

ワクチン名 （標準的接種時期） 方法 0・１か月2か月 3か月４か月5か月 6か月 8か月 9か月 1歳
1歳

6か月
2歳 3歳 4歳 5歳 6歳 7歳

7歳
6か月

8歳 9歳 10歳 11歳 12歳 13歳 14歳 15歳

ヒ ブ　* ★ ★ ★ ★

生後２～７か月に接種開始 初回を２７日～５６日の間隔で３回接種し、初回終了後７～１３か月あけて追加１回接種

小児用肺炎球菌 * ★ ★ ★ ★

生後２～７か月に接種開始 初回を２７日以上の間隔で、１歳までに３回接種し、初回３回目終了後６０日以上あけて、１２～１５か月で追加１回接種

B型肝炎 ★ ★ ★

生後２～９か月 1歳までに3回接種。1回目と2回目の間は27日以上あける。3回目は1回目から139日以上（約5ヶ月）あける

ロタウイルス（*生ワクチン） 個別 ★ ★ (★)

生後１４週６日までに初回 経口 １価：生後６～２４週で４週間以上あけて２回経口　　５価：生後６～３２週で４週間以上あけて３回経口

４種混合 ★ ★ ★ ★

（ジフテリア・百日せき・破傷風・ポリオ）

生後2か月～１歳 １期初回（生後2か月～１歳まで）２０～５６日間隔で３回、１期追加（初回接種３回目終了後１２か月～１８か月あけて１回）

BCG （*生ワクチン） ★

生後５～８か月 １歳までに、１回接種

麻しん風しん（*生ワクチン） ★ ★ （年長児）

１期：１歳　２期：年長児 １歳から２歳までに１回 ５歳～７歳未満に１回

水痘（*生ワクチン） ★ ★

１歳～２歳 初回を１歳以降に１回接種、初回接種後６か月～１年あけて追加１回接種

日本脳炎 ★★ ★ ★ （小学4年生）

１期：３～４歳　２期：９歳 １期初回は３～４歳で、６～２８日の間隔で２回接種、初回２回目終了後おおむね１年おいて追加１回接種                           　２期は、９～13歳未満で１回接種

２種混合(ジフテリア・破傷風） ★ （小学6年生）

１１歳～１２歳（２期）

子宮頸がん予防 個別 （小学6年生から高校1年生女子） ★★ ★

13歳となる年度の初日から 筋肉内接種 ２価：２回目１か月後、３回目は１回目から６か月後　　４価，９価：２回目２か月後、３回目は１回目から６か月後　

インフルエンザ ☆☆

生後６か月以上 １３歳未満：２～４週間の間隔で２回接種

おたふくかぜ（*生ワクチン） ☆

１歳以上 １歳以上で接種可能だが、２歳～５歳で１回接種もしくは２回接種することが望ましい。

個別

個別

個別

個別

2期：11歳以上13歳未満で1回

令和５年４月現在：牧之原市作成　予防接種スケジュール

個別

個別

個別

定
期
接
種

個別

個別

個別

個別

任
意
接
種

◎個別通知をします

  ＊接種開始年齢により回数が変わります。  ヒブ：７～１２か月は、２回接種、１歳以上は１回接種。  小児用肺炎球菌：７～１２か月は３回接種、１歳～２歳は２回接種、２歳以上は１回接種。 

※令和 5 年４月より生後２ヵ月から接種開始 

※ 

tel:0548-23-0027

